
13

ANITA ČERPINSKA. KARAVĪRU SIEVAS KURZEMES UN VIDZEMES GUBERŅĀ 19. GADSIMTĀ

ANITA ČERPINSKA

KARAVĪRU SIEVAS KURZEMES UN 
VIDZEMES GUBERŅĀ 19. GADSIMTĀ1

Rakstā aplūkota 19. gs. Krievijas impērijā un konkrēti Baltijas guberņās pastāvējusi 
neliela sabiedrības grupa – karavīru sievas. Tā veidojās no pilsētnieku un zemnieku sievām, 
kuru vīri bija paņemti rekrūšos. Šīs sievietes zaudēja ne tikai ģimenes apgādnieku, bet arī 
iepriekšējo dzīvesveidu, jo vairs nepiederēja zemnieku vai pilsētnieku kopienai. Laukos 
dzīvojošās karavīru sievas parasti apmetās kādā no radu saimniecībām, bet pilsētās – 
strādāja par kalponēm, strādniecēm vai par prostitūtām. Rakstā aplūkotas šo sieviešu 
iespējas izšķirt laulību ar rekrūti un paturēt ģimenē dēlus, kurus pēc likuma bija jānodod 
armijā, tāpat kā tēvus.
Atslēgvārdi: karavīru (rekrūšu, zaldātu) sievas, kantonisti, laulību šķiršana 19. gadsimtā.

Ievads
18. gs. sākumā Krievijas impērija ieviesa iedzīvotāju rekrutēšanas sistēmu 

armijā. Pēc vajadzības valdība izdeva manifestus, nosakot, cik vīriešus 
nepieciešams rekrutēt. Sākotnēji rekrūšus ņēma militārajā dienestā uz mūžu, no 
1793. gada – uz 25 gadiem. Paralēli šim procesam valdība pakāpeniski pieņēma 
likumus, kas regulēja rekrūšu un karavīru ģimeņu statusu un dzīvi, nošķirot tās 
no citām sociālajām grupām un izveidojot jaunu sabiedrības grupu (krievu val. 
voennoe soslovie). Šis raksts veltīts šīs sabiedrības grupas loceklēm – rekrūšu 
un karavīru sievām, kurām krievu valodā bija apzīmējums soldatka. Baltijas 
telpā, kur vietējo instanču sarakste notika vācu valodā, viņas sauktas par rekrūšu 
vai karavīru sievām (Rekrutenweib, Soldatenweib vai Soldatenfrau), turklāt 
apzīmējums “rekrūšu sieva” izmantots daudz biežāk.

Raksta fokusā ir zemnieces un pilsētnieces, kas bija apprecējušās pirms vīra 
paņemšanas rekrūšos, un tad, kad vīri kļuva par zaldātiem, piedzīvoja izmaiņas 

VĒSTURE

1 Raksts tapis Latvijas Universitātes bāzes finansējuma projekta “Latvijas teritorija kā saskar-
smes zona starp dažādām kultūrtelpām, reliģijām un politiskajām, sociālajām un ekonomiskajām 
interesēm no aizvēstures līdz mūsdienām” ietvaros (ZD2015/AZ85).



14

VĒSTURE

tiesiskajā statusā un dzīves perspektīvā. Tā kā šīs sievietes palika vienas, bez 
apgādnieka un piedzīvoja sociālā statusa maiņu, tad svarīgi ir saprast, kādā veidā 
sievietes kārtoja attiecības ar apkārtējo pasauli pēc vīra rekrutēšanas. Rakstā 
uzmanība koncentrēta uz šādiem jautājumiem:

1) no kādas kopienas nāca rekrūšu sievas; 
2) dzīvesvietas un nodarbinātības sakārtošanas iespējas; 
3) personīgās dzīves sakārtošanas iespējas. 
Raksta hronoloģiskos ietvarus noteica divi galvenie notikumi rekrutēšanas 

vēsturē Baltijas reģionā: 18. gs. beigās Baltijas guberņās sākās rekrutēšana, bet 
1874. gadā Krievijas impērijā atcēla rekrutēšanas sistēmu, ko aizstāja ar vispārēju 
obligāto iesaukumu.

Pēdējā laikā Krievijas impērijas vēstures pētnieku vidū ir augusi interese par 
zaldātu ģimenēm, par viņu ikdienu, tiesisko statusu, kā arī to, kādu tēlu zaldātu 
ģimenes atstājušas folkloras un literārajā mantojumā.2 Pētnieces Beatrises 
Farnsvērtas vārdi izsaka pastāvošās historiogrāfijas svarīgāko atzinumu par 
zaldātu sievām: “Zaldāta sieva bija galvenā autsaidere sabiedrībā, kuras pamatā 
bija precēti pāri, viņa cieta no ciema vispārējās rezervētības pret vientuļām 
sievietēm. Stereotipizēta kā persona, kas pakļauta ļaunprātīgai izmantošanai, 
novārtā atstāta un bez iztikas līdzekļiem, viņa tika uzskatīta par pazudušu sievieti, 
kas pārmērīgi lieto alkoholu un dzemdē bērnus ārlaulībā.”3 

Līdz šim plaši pētījumi par karavīru sievām Baltijā nav veikti. Būtiskākie 
zinātniskie darbi, kas saistīti ar lauksaimniecības vēsturi un zemnieku dzīvi 19. gs. 
pirmajā pusē, ir veltīti tiesiskajām un ekonomiskajām izmaiņām, kas notika 

2 Farnsworth, Beatrice (1986). The Litigious Daughter-in-Law: Family Relations in Rural Russia 
in the Second Half of the Nineteenth Century. Slavic Review, Vol. 49, No. 1 (Spring), pp. 49–64; 
Wirtschafter, Elise Kimerling (1995). Social Misfits: Veterans and Soldiers’ Families in Servile Rus-
sia. The Journal of Military History, Vol. 59, No. 2, pp. 215–235; Shcherbinin, Pavel (2004). Voennyi 
faktor v povsednevnoi zhizni russkoi zhenshchiny v XVII – nachalo XX v. Tombov: Iullis; Shcherbinin, 
Pavel (2005). Zhizn’ russkoi soldatki v XVIII – XIX vekakh. Voprosy istorii, 1, s. 79–92; Shcherbinin, 
Pavel (2006). Soldatskie zheny v XVIII – nachale XX v.: opyt rekonstruktsii sotsial’nogo statusa, 
pravovogo polozheniia, sotsiokul’turnogo oblika, povedeniia i nastroenii. The Journal of Power In-
stitutions in Post-Soviet Societies, Issue 4/5, pp. 1–57. http://journals.openedition.org/pipss/493; 
Alpern Engel, Barbara (2004). Women in Russia, 1700–2000. Cambridge: University Press, p. 61; 
Muravyeva, Marianna (2016). Abduction of Women in Early Modern Russia. Russian History,  
Vol. 43, No. 3/4, Special Issue: Gender and Crime in Russian History, pp. 338–372.
3 Farnsworth, Beatrice (1990). The Soldatka: Folklore and Court Record. Slavic Review, Vol. 49,  
No. 1 (Spring), p. 58.



15

ANITA ČERPINSKA. KARAVĪRU SIEVAS KURZEMES UN VIDZEMES GUBERŅĀ 19. GADSIMTĀ

dzimtbūšanas atcelšanas rezultātā.4 Zaldātu sievas retu reizi tiek minētas darbos, 
kuros skarti rekrutēšanas jautājumi.5

Izmantotie avoti
Raksts balstīts uz Latvijas Nacionālā arhīva Latvijas Valsts vēstures arhīva 

materiāliem. Daudzi 19. gs. pirmās puses pagasta tiesu materiāli ir gājuši bojā, 
bet no 19. gs. otrās puses – saglabājušies fragmentāri. Saskaņā ar 1817. un 
1819. gada dzimtbūšanas atcelšanas likumiem pagasta tiesām Kurzemes un 
Vidzemes guberņā bija ne tikai pirmās instances tiesas funkcijas, bet tās veica 
arī administratīvus uzdevumus. Tādēļ sarakste starp pagasta un augstākajām 
tiesām, kā arī tiesu protokolu grāmatu neesamība arhīvā apgrūtina izpētes pro-
cesu par visām zemnieku dzīves jomām, jo karavīru sievas nereti devās tieši uz 
sava pagasta tiesu gan prasīt materiālu atbalstu, gan sūdzēties par nesaskaņām 
ar ģimenes locekļiem vai apkārtējiem.

Dvēseļu revīziju sarakstos, kas atsedz informāciju par muižu un pilsētu 
saimniecībās dzīvojošiem cilvēkiem un to migrāciju uz citām vietām, zaldātu 
sievas pārsvarā nereģistrēja. Tas skaidrojams ar faktu, ka dvēseļu revīzijas 
pamatuzdevums bija reģistrēt nodokļu maksātājus dažādās ar likumu noteiktās 
grupās. Zaldātu sievas bija atbrīvotas no nodokļu maksāšanas un nepiederēja ne 
pilsētas, ne zemnieku kopienai. Tādēļ viņas varēja neiekļaut revīziju sarakstos. 
Ir vietas, kur šīs sievietes tiek norādītas atsevišķā sarakstā. Šādā gadījumā var 
noskaidrot konkrētajā muižā esošo zaldātu sievu skaitu un dažreiz arī vecumu, 
bet viņas tiek norādītas kā atsevišķa grupa, nevis kā to saimniecību iemītnieces, 
kurās viņas mitinājās. Tas apgrūtina iespēju konstatēt, pie kuras radinieku gru-
pas vai saimnieka zaldāta sieva apmetās pēc vīra aiziešanas un cik bieži mainīja 
dzīvesvietu. Arī revīzijās blakus vīram, kurš kā kalps no attiecīgās muižas nodots 
rekrūšos, parasti neparādās nekāda informācija par to, kur palikusi viņa sieva ar 
vai bez bērniem.

Ja zaldātu sievas iesniedza sūdzību nevis tiesas, bet administratīvajās 
iestādēs – gubernatoram vai ģenerālgubernatoram, tad viņu sūdzību izskatīšanas 
un izmeklēšanas dokumenti atrodami attiecīgo pārvaldes iestāžu fondos. 

4 Svarāne, Melita (1971). Saimnieks un kalps Kurzemē un Vidzemē 19. gs. vidū. Rīga: Zinātne; 
Strods, Heinrihs (1987). Kurzemes kroņa zemes un zemnieki, 1795–1861. Rīga: Zinātne; Zutis, Jānis 
(1954). Vidzemes un Kurzemes zemnieku likumi XIX gadsimta sākumā (1804–1819). Rīga: Latvijas 
Valsts izdevniecība; Zutis, Jānis (1956). Vidzemes un Kurzemes zemnieku brīvlaišana XIX gadsimta 
20. gados. Rīga: Latvijas Valsts izdevniecība.
5 Svarāne, Melita (1994). Latviešu rekrūtis cara armijā 19. gadsimtā. Latvijas Vēstures Institūta 
Žurnāls, 3, 56.–73. lpp.; Dunsdorfs, Edgars (1972). Latvijas vēsture, 1700–1800. Daugava, 267.–
270. lpp.; Dunsdorfs, Edgars (1967). Mūžīgais latviešu karavīrs. Melburna: Latvijas skautu prezi-
denta ģenerāļa Kārļa Goppera fonds, 180.–186. lpp.



16

VĒSTURE

Ieraksts Jēkabpils apriņķa rekrūšu pieņemšanas komisijas rekrūšu sievu pasu reģistrā
par dokumenta izsniegšanu Evai Līdakai. 1850. gada 28. septembris.
LNA_LVVA, F448_1_143, 7. lp.



17

ANITA ČERPINSKA. KARAVĪRU SIEVAS KURZEMES UN VIDZEMES GUBERŅĀ 19. GADSIMTĀ

Kurzemes gubernatora kancelejas fondā saglabājušies vairāku gadu desmitu 
pārskati par zaldātu dēlu, ko tajā laikā sauca par kantonistiem, uzskaiti apriņķos. 
Šajos pārskatos rodama bagātīga informācija arī par zaldātu sievām, taču šādu 
materiālu kopojumu pagaidām nav izdevies atrast par Vidzemes guberņu.  

Karavīru sievu laulību šķiršanas lieta s meklējamas Kurzemes un Vidzemes 
evaņģēliski luteriskās baznīcas konsistoriju materiālos. Kurzemē tās nav īpaši 
izdalītas un atrodas starp sieviešu pieteiktajām laulību šķiršanām, bet Vidzemes 
konsistorijā ik gadus nodalītas lietas, kas attiecas tieši uz karavīru sievu laulību 
lietām.

Tēmas izpētē izmantota arī vietējā latviešu un vācu prese, jo tajā publicēja 
likumdošanas aktus, kas attiecās uz zaldātu ģimenēm, izsludināja meklēšanā 
zaldātu sievas, kuras slēpa dēlus (par to tālāk tekstā), bet Kurzemes guberņā 
izsludināja rekrūšu sievu pieteiktās laulību šķiršanas.

Apzinātais avotu stāvoklis sagādā ievērojamas problēmas noteikt, cik īsti bija 
rekrūšu sievu guberņās. Rekrūšu pieņemšanas komisiju fondos nav saglabājušies 
dati par visām 19. gs. notikušajām rekrutēšanām. Par gadiem, kuros ir pieeja-
mi gan rekrūšu reģistri, kur būtu jāatzīmē sievas esamība, gan rekrūšu sievām 
izsniegtās pases, konstatējams, ka dati abos reģistros nesakrīt. Ne visiem 
rekrūšiem, kuriem bija sievas, tās atzīmētas rekrūšu reģistrā. Rekrūšu sievām iz- 
sniegto pasu reģistrā nav atzīmētas visas tās sievietes, kurām bija izsniegta pase, 
bet kuru vīri tomēr izpirkās no dienesta. Piemēram, no 1855. gada jūnija rekrūšu 
ņemšanas ir saglabājušās Jēkabpils rekrūšu pieņemšanas komisijas izsniegtās 
rekrūšu sievu pases. Tās izsniegtas 48 sievietēm no Ilūkstes un Jaunjelgavas 
apriņķa.6 Rekrūšu pieņemšanas reģistrā atzīmētas tikai divas no viņām, bet vīri – 
nodotie rekrūši – ir vēl vismaz 20 sievietēm, taču viņiem nav norādītas sievas. 
Daļa no rekrūšu pieņemšanas reģistra par šo iesaukumu nav saglabājusies, bet 
izpētei ir pieejamas viņu sievu pases.7 

Kļūstot par karavīra sievu
Kas un kāda bija tā sieviete, kas kļuva par rekrūša sievu, un kādas bija viņas 

iespējas sekmīgi pārkārtot dzīvi pēc vīra mobilizēšanas.
18. gs. laikā Baltijā zaldāta sieva nebija pilnībā svešs fenomens. Pilsētās bija 

garnizoni, un arī atvaļinātie karavīri pārsvarā apmetās pilsētās vai to tuvumā un 
dibināja ģimenes, tomēr šīs sievietes pārsvarā nāca no citiem Krievijas reģioniem, 
nevis vietējās sabiedrības. Līdz ar to zaldātu sievas no vietējās zemnieku kopienas 

6 Jēkabpils rekrūšu pieņemšanas komisijas rekrūšu sievām izsniegto pasu grāmata. 06.06.1855.–
30.06.1855. Latvijas Nacionālā arhīva Latvijas Valsts vēstures arhīvs (turpmāk LNA_LVVA), 
F448_1_274, b. p.
7 Jēkabpils rekrūšu pieņemšanas komisijas rekrūšu reģistrs, 09.06.1855.–30.06.1855. LNA_LVVA, 
F448_1_260, 1.–167. lp.



18

VĒSTURE

un viņu ikdienas dzīves problēmas Baltijā kļuva aktuālas un ikdienišķas tikai 
18. gs. beigās.

18. gs. noslēgumā lielākā daļa zemnieku kopienas Baltijā bija dzimtzemnieki. 
Tomēr šeit tie neveidoja Krievijas zemniekiem raksturīgo lauku kopienu (krievu 
val. obshchina), līdz ar to saimnieciskā vienība Baltijā bija sēta, kas individuāli 
risināja attiecības ar kaimiņiem un muižu.8 Dzimtbūšanas atcelšana Igaunijā 
un Vidzemē sākās no 1816. gada, Kurzemē – no 1819. gada, bet noslēdzās 
1832. gadā. Tās laikā zemnieki atradās dažādās brīvlaišanas stadijās, līdz ar to 
zemnieku kopiena kā vienots veselums piedzīvoja būtiskas iekšējās pārmaiņas. 
Vēsturniece Melita Svarāne uzsvērusi, ka līdz 19. gs. vidum zemnieku vidū notika 
sociālās noslāņošanās process.9 Pateicoties personiskajām īpašībām, labākiem 
ekonomiskajiem un citiem apstākļiem, daļa zemnieku kļuva samērā turīga. Taču 
citas ģimenes nespēja pielāgoties jaunajiem mājsaimniecības darbības princi-
piem un nonāca nabadzībā.

Pārmaiņu procesi zemnieku ģimenes ietvaros nebija tikai Baltijai raksturīga 
parādība. 19. gs. sākuma desmitgades bija kritisks pārejas periods arī Rietumeiro-
pas ģimenes funkcijām un lomai, jo agrāk statiskajā ciema sabiedrībā norisinājās 
straujas sociālās, ekonomiskās un kultūras pārmaiņas.10

Kurzemes guberņā rekrūšos sāka ņemt no 1796. gada – no katrām 500 
dvēselēm trīs cilvēkus. No 1799. gada rekrūšus ņēma arī no brīvo cilvēku 
kopienām laukos un pilsētās. Nododamo skaitu konkrētai muižai Kurzemē noteica 
kamerālvalde un guberņas valde, Vidzemē – landrātu kolēģija. Pirms brīvlaišanas 
nododamos rekrūšus izvēlējās muiža, saskatot tajā iespēju atbrīvoties no 
nemierīgiem zemniekiem, pēc brīvlaišanas – pagasta tiesa, “piesaistot kādu no 
labākajiem saimniekiem” un saskaņojot ar muižu. No rekrutēšanas bija pasargāti 
rekrūšu standartiem neatbilstošie, saimnieku dēli, daļa no muižas ļaudīm un pa-
gasta tiesā nodarbinātie. Vidzemes zemnieku likumā bija norādīts, ka: 

1) prioritāri jāizvēlas neprecētie;
2) kopienai jāuzņemas atbildība un jārūpējas par nodotajam rekrūtim 

palikušās ģimenes iztikšanu;
3) rekrūšos nodoto sievām, ja tās nevēlas sekot vīram, ir tiesības prasīt 

šķiršanos no vīra trīs gadus pēc viņa nodošanas rekrūšos un stāties jaunā laulībā.11 
Neviena no minētiem punktiem nebija Kurzemes likumdošanā.

8 Svarāne, M. Saimnieks un kalps, 195. lpp.
9 Turpat.
10 Lee, Robert (2015). Family and “Modernisation”: the Peasant Family and social Change in 19th 
century Bavaria. In: Evans, Richard J., Lee, W. R. (ed). The German Family. Essays on the Social His-
tory of the Family in Nineteenth- and Twentieth-Century Germany. Routledge Revivals, pp. 84–119.
11 Gesetzbuch für die Kurländischen Bauern (1819). Mitau: Steffenhagen und Sohn, S. 198–200,  
§ 542–552; Liefländische Bauer-Verordnung (1820). Sanktpetersburg, S. 225–231, § 498–513.



19

ANITA ČERPINSKA. KARAVĪRU SIEVAS KURZEMES UN VIDZEMES GUBERŅĀ 19. GADSIMTĀ

No 1829. gada to, kurš pagasta vīrietis dosies rekrūšos, noteica ar lozēšanu.12 
Pagasts sastādīja rekrūšiem derīgo vīriešu sarakstus saskaņā ar iepriekšējiem 
dvēseļu revīzijas sarakstiem, iekļaujot visus no 17 līdz 35 gadiem vecos. Sarakstu 
apstiprināja muiža. Sarakstā iekļautie vilka lozes. Daļai no viņiem bija jādodas 
rekrūšos, bet pārējie varēja atpirkties par 300 sudraba rubļiem, bet Krimas kara 
laikā (1853.–1856. g.) tie jau bija 500 rubļi. Vēsturnieks Arveds Švābe min, ka 
Krievijas imperatora Nikolaja I laikā (1825.–1855. g.) no Vidzemes guberņas 
armijā ir nodoti 32 976 rekrūši, no Kurzemes – 22 353, bet trūkst norādes, no 
kurienes ņemti dati.13 

No ložu vilkšanas bija atbrīvoti nepilngadīgu vai vecuma dēļ nevarīgu radinieku 
vienīgie apgādnieki, bet pēc rekrūšu pieņemšanas komisiju sarakstiem redzams, 
ka arī tādi bija iekļauti sarakstā, un tikai vēlāk, pēc situācijas noskaidrošanas, tos 
atlaida. 

Pagasts varēja izvēlēties kādu no rekrūšos nododamiem izpirkt. Kalps pēc tam 
atstrādāja pagasta iemaksāto naudu, ejot peļņā. Ja lozi izvilkušā ģimenei bija kaut 
cik finansiālo līdzekļu, tā varēja sarunāt kādu par naudu iet armijā lozi izvilkušā 
vietā. Šī sistēma panāca to, ka armijā nonāca pagastā mazāk ieredzēto ģimeņu 
locekļi un finansiāli sliktākā situācijā esošie. Līdz ar to arī rekrūšu sievu kontingents 
komplektējās no šīm ģimenēm. Arī pētījumos par Krievijas impēriju secināts, ka 
rekrutēšanas jautājums bija viens no kopienu šķeļošākajiem. Nabadzīgāko ele-
mentu nodošana rekrūšos palīdzēja kopienai noturēt stiprākās mājsaimniecības 
uz vājāko rēķina.14 Pilsētnieku kopienās bija līdzīgi, jo rekrutēšana neattiecās uz 
pilsētas eliti – rātes locekļiem, tirgotājiem un cunfšu amatniekiem. Rekrūšus 
pilsētā ņēma no galvasnaudas maksātājiem – strādniekiem un kalpotājiem. Amat- 
niekiem un birģeru nodokļus maksājošiem rekrūšos ņemšana bija aizstāta ar 
rekrūšu nodokli – 300 rubļiem par katru rekrūti.15

Kad vīrs bija nodots armijā, sieva un bērni, ja tādi bija, tika atbrīvoti no 
dzimtbūšanas, ja vēl tajā atradās, izslēgti no zemnieku kopienas un juridis-
ki pakļauti Kara ministrijai. Krievijas impērijas sociālo procesu pētniece Elīza 
Virtšaftere secina, ka “tiesiskās atbrīvošanas radītā virzīšanās uz augšu pa 
sociālajām kāpnēm būtiski kontrastēja ar sociālo realitāti”.16 Liela daļa rekrūšos 

12 Svarāne, M. Latviešu rekrūtis cara armijā 19. gadsimtā, 59. lpp.
13 Švābe, Arveds (1958). Latvijas vēsture, 1800–1914. Daugava, 337. lpp.
14 Melton, Edgar (1990). Enlightened Seigniorialism and its Dilemmas in Serf Russia, 1750–1830. 
The Journal of Modern History, Vol. 62, No. 4, p. 696, 698.
15 Svod mestnykh uzakonenii gubernii Ostzeiskikh (1845). Ch. 2. Sanktpeterburg: Tipografiia Vtoro-
go Otdeleniia EIV kantseliarii, s. 182, § 1484, § 1488.
16 Wirtschafter, Elise Kimerling (2013). Military service and the Russian social order, 1649–1861. In: 
Zürcher, Erik-Jan (ed). Fighting for a Living: A Comparative Study of Military Labour, 1500–2000. 
Amsterdam: University Press, p. 400.



20

VĒSTURE

17 Svarāne, M. Saimnieks un kalps, 199. lpp.
18 Pārskati par Kurzemes guberņas apriņķos dzīvojošām zaldātu sievām, 1848. LNA_LVVA, 
F412_8_120, b. p.
19 Statistisches Jahrbuch für das Gouvernement Kurland für 1860 (1860). Teil 2. Mitau: Verlag der 
Kurländischen Gouvernements-Typographie, Tafel 1.
20 Pārskats par Vidzemes guberņā dzīvojošām zaldātu sievām un atraitnēm par 1855. gadu. 
Nedatēts. LNA_LVVA, F28_1_51, 14. lp.

paņemto sievu pēc tam gadiem ilgi vai pat visu atlikušo dzīvi vairs neko nezināja 
par armijā paņemto vīru, jo viņai valsts nepiesūtīja nekādu informāciju.

Darbs muižā bija organizēts un atkarīgs no vīriešu darbaspēka. Muižnieks 
saimniekam piešķīra saimniecību, bet par to noteica darbus, kas viņam veicami 
muižas labā. Kalpa ģimene līga pie saimnieka par noteiktu algu un zemes gaba-
lu, ko iekopt, un tieši kalpu ģimenes pārsvarā veica saimniekam uzliktās klaušas 
muižā. Šajā saimniekošanas modelī vientuļas sievietes nebija ierēķinātas. Citādi 
tas bija pilsētas kopienās, kur ne tik turīgais pilsētnieku slānis deva priekšroku 
vientuļām kalponēm, kas darīja visus mājsaimniecības darbus. Jāatzīmē arī tas, 
ka Kurzemē kalpu darbu izmantoja gandrīz visas zemnieku saimniecības, bet 
Vidzemē līdz pat 19. gs. vidum daļa saimniecību tika galā pašu un radinieku 
spēkiem.17 Arī šis faktors noteica zaldātu sievu niecīgās izredzes iekārtoties darbā 
kādā no saimniecībām.

Analizējot zaldātu sievu skaitu, jānorāda, ka statistisko datu ir pārāk maz, lai 
veidotu kaut cik realitātei pietuvinātu priekšstatu par šī skaita svārstībām 19. gs. 
gaitā. Vispārēji dati ir pieejami tikai par dažiem gadiem. Kurzemes guberņā 
1848. gadā septiņos no 10 apriņķiem dzīvoja 418 zaldātu sievas, kuru vīri 
atradās rekrūšu dienestā. Sievu sadalījums pa apriņķiem bija ļoti nevienmērīgs 
un nekorelēja ar iedzīvotāju skaitu, turklāt šajā uzskaitē nav iekļautas pilsētās 
dzīvojošās zaldātu sievas.18 Kurzemes guberņas 1860. gada statistikas pārskatā 
par iedzīvotāju skaitu atsevišķā grupā bija uzskaitītas zaldātu sievas, atraitnes 
un meitas – 724 sievietes pilsētās un 3087 sievietes laukos, tātad 3811 sievietes 
guberņā kopā.19 No pilsētām visvairāk viņu bija Liepājā (255 sievietes), bet 
no apriņķiem – Jaunjelgavas apriņķī (569 sievietes). Par Vidzemes guberņu ir 
pieejami dati tikai par 1855. gadu. Ieskaitot igauņu daļu, guberņā mitinājās 3949 
karavīru sievas un atraitnes, no viņām 1569 Rīgā.20

Rekrūšu sievu dzīvesvietas un nodarbinātības jautājumi
Aktuālākie zaldāta sievas dzīves aspekti pēc vīra rekrutēšanas bija – kur 

dzīvot un kā nopelnīt, tāpēc svarīgi ir noskaidrot, kas šos jautājumus noteica un 
kas kontrolēja.

Dzimtbūšanas atcelšanas likumdošana paredzēja pagasta tiesu izveidi. Tajās 
bija jādarbojas no kopienas vēlētiem zemniekiem, kuriem bija jāmācās uzņemties 
atbildība un jāpieņem lēmumi pagasta administratīvajos un juridiskajos 



21

ANITA ČERPINSKA. KARAVĪRU SIEVAS KURZEMES UN VIDZEMES GUBERŅĀ 19. GADSIMTĀ

jautājumos. Līdz ar to pirmā instance, kurā pēc palīdzības varēja vērsties par 
zaldātu sievām kļuvušās sievietes, bija no zemniekiem sastāvoša pagasta tiesa. 
Vienlaikus tā bija sociālo kontroli realizējoša institūcija, kas pārraudzīja kārtību 
un mieru kopienā.

Nesenie pētījumi par karavīru sievām Krievijas impērijā rāda, ka šo sieviešu 
statuss būtiski mainījās un katrai bija jāmeklē individuāli risinājumi, kā adaptēties 
jaunajos apstākļos. Turklāt šos viņu centienus pavadīja agrāk viņām nezināms un 
neizjusts administratīvais un sociālais spiediens.21

Krievijas iekšējās guberņās 80 % rekrūšu sievu turpināja dzīvot iepriekšējās 
dzīvesvietās. Ap 15 % devās uz pilsētām un mēģināja atrast darbu, lai gan 
nevarēja kļūt par pilntiesīgiem pilsētas kopienas locekļiem tā paša iemesla dēļ, 
kāpēc viņas nepiederēja zemnieku kopienai. Proti, viņām nebija jāmaksā nodokļi 
vai jāveic sabiedriskie darbi pilsētas labā, tāpēc viņas nevarēja prasīt no kopienas 
sociālo atbalstu. Ir maz informācijas par to, kā zaldātu sievas pelnīja pilsētā, 
neliela viņu daļa nodarbojās ar prostitūciju, bet dažas – ar negribētu jaundzimušo 
transportēšanu no laukiem uz pilsētu bāreņu patversmēm. Zīmīgi, ka 1800. gadā 
veiktajā prostitūtu apzināšanā Maskavā atklājās, ka trešā daļa amata pārstāvju ir 
no zaldātu ģimenēm.22 19. gs. beigās piektā daļa legālo prostitūtu bija no zaldātu 
ģimenēm.23 Prostitūcijas pētnieki izsaka minējumu, ka pilsētas ierēdņi, iespējams, 
pievēra acis uz prostitūcijas problēmu pilsētā, jo daļēji tā risināja citas sociālas 
problēmas, kā piemēru minot tieši karavīru sievu materiālā nodrošinājuma 
jautājumu.24 Tikai 19. gs. vidū industriālā attīstība pilsētās sasniedza tādu līmeni, 
ka liela daļa darbu meklējošo sieviešu to varēja atrast fabrikās un rūpnīcās. 

Latvijā prostitūcija 19. gs. ir maz pētīta.25 Statistiskie dati ir saglabājušies 
fragmentāri un neļauj spriest par zaldātu ģimeņu locekļu skaitu šejienes 
prostitūtu rindās. Ļoti nelielu ieskatu tajā, cik varētu būt legālu prostitūtu no 
zaldātu ģimenēm, sniedz 1872. un 1873. gada Rīgas policijas pārskati par Rīgā 
ienākušo un prom devušos prostitūtu skaitu par sešiem mēnešiem. Policijas 
dokumentos norādīts, ka šajā laikā Rīgā ir ap 1000 prostitūtu, kas darbojas 
bordeļos un privātos dzīvokļos. Sešu mēnešu laikā pilsētā ieradās 53 prostitūtas, 
no kurām deviņas bija zaldātu meitas, bet pameta Rīgu 201 prostitūta, no 

21 Shcherbinin, P. Soldatskie zheny, s. 5.
22 Ransel, David (1988). Mothers of Misery: Child Abandonment in Russia. Princeton University 
Press. Pieejams: https://www.jstor.org/stable/j.ctt7zvshv.8, p. 21, 155 [skatīts 11.04.2020.].
23 Shcherbinin, P. Soldatskie zheny, s. 11.
24 Fieseler, Beate (2006). “Stell dich doch auf den Nevskij!” Prostitution im Rußland des 19. Jahr-
hunderts. Osteuropa, Vol. 56, No. 6, S. 287.
25 Zelče, Vita (2002). Nezināmā: Latvijas sievietes 19. gadsimta otrajā pusē. Rīga: Latvijas Arhīvistu 
biedrība; Siobhán, Hearne (2021). Policing Prostitution: regulating the lower classes in late impe-
rial Russia. Oxford: Oxford University Press.



22

VĒSTURE

26 Rīgas policijas pārskati par prostitūtu skaitu iestādēs, 11.1872.–04.1873. LNA_LVVA, F51_1_1191, 
2.–50. lp.
27 Polnoe sobranie zakonov Possiiskoi Imperii. Sobranie 1826–1881. Tom 37. Sanktpeterburg: Tipo-
grafiia Vtorogo Otdeleniia EIV kantseliarii, Nr. 28714, s. 793–796.
28 Kurzemes guberņas patents par pienākumu rekrūšu sievām atļaut palikt dzīvot muižā, no kuras 
vīrs paņemts rekrūšos, 12.02.1825. LNA_LVVA, F96_6_1013, 2. lp.
29 Vanja, Christina (1992). Zwischen Veränderung und Expansion, Kontrolle und Befreiung. Viertel-
jahrschrift für Sozial- und Wirtschaftsgeschichte, 79. Bd., H. 4, S. 457.

kurām 24 bija zaldātu meitas, 15 – sievas un sešas – atraitnes.26 Tomēr šie dati ir 
nepietiekami, lai varētu izdarīt secinājumus. 

Tikai 5 % zaldātu sievu atradās kopā vīriem to dienesta vietās. Parasti tās 
bija sievietes bez bērniem. Armijas daļā viņas kopa slimos un rūpējās par veļas 
mazgāšanu, bet to likteni lielā mērā noteica pulka vadības attieksme pret 
karavīru ģimenes locekļiem. Jau 18. gs. vidū bija pieņemts likums, kas aizliedza 
rekrūša sievai sekot līdzi vīram. Pēc iekārtošanās dienestā karavīram bija tiesības 
pieprasīt sievu pie sevis, bet tas nekādi netika veicināts. 1821. gadā Ministru 
komiteja ar īpašu rīkojumu noteica, ka zaldātu sievām pēc iespējas nevajadzētu 
ļaut atrasties pie vīriem, jo tas apgrūtina karaspēka izvietošanu. Sievām bija 
jāpaliek iepriekšējā dzīvesvietā vai kaut kur jānolīgst dienestā, “lai neapgrūtinātu 
valsts kasi, bet darītu labu sev un īpaši zemkopjiem”.27

Tāpat kā citās Krievijas impērijas daļās, arī Baltijas guberņās rekrūšu sievas 
varēja palikt tajā dzīvesvietā, no kuras viņas vīrs bija paņemts rekrūšos. 1825. gadā 
šīs tiesības nostiprināja ar augstāko iestāžu rīkojumu, tāpat kā muižu pārvalžu 
pienākumu palīdzēt šīm sievietēm.28 Šādas norādes bija nepieciešamas, jo tūlīt 
pēc vīra paņemšanas rekrūšos radās jautājums par to, kur palikt sievai. Viņa 
nevarēja pildīt kalpa pienākumus, ko bija uzņēmies vīrs, jo kalpam bija savi darbi 
pienākumi, bet kalpa sievai – savi. Tātad kādai saimniecībai bija viņa jāpieņem un 
jānodrošina ar nodarbošanos, taču sieviete nedrīkstēja to pieprasīt un līdz ar to 
bija atkarīga no citu labvēlības. Ģimene, kurai zaldāta sievas izmitināšanu uzlika 
par pienākumu muiža vai radniecīgās saites, varēja nebūt priecīga par šo faktu, 
jo parasti mājsaimniecībā netrūka sieviešu roku un tajā visi nepieciešamie darbi 
bija sadalīti starp esošajiem locekļiem. Rekrūšu sievas varēja nonākt tēva, brāļa 
vai svaiņa saimniecībā un tās ietvaros kārtot savas nodarbinātības jautājumu. 
Līdz pat 19. gs. vidum nebija precīzu juridisku regulāciju, un situācijas veidojās 
ļoti dažādas. 

Zemnieku saimniecībā nodarbinātība bija izdzīvošanas jautājums, un 
sievietes darbs tajā bija viens no saimniecības pastāvēšanas priekšnoteikumiem. 
Bez darba cilvēka dzīve bija ne tikai materiāli nenodrošināta, bet arī varēja 
izpelnīties citu nosodījumu.29 Baltijas guberņās klaušu darbi bija sadalīti starp 
zemnieku un viņa sievu. Saimnieka sieva bija atbildīga par lopiem, slaukšanu un 
dārzu, kā arī par kalpu darbu uzraudzīšanu. Sievietes palīdzēja darbos uz lauka, 



23

ANITA ČERPINSKA. KARAVĪRU SIEVAS KURZEMES UN VIDZEMES GUBERŅĀ 19. GADSIMTĀ

atbildēja par tīrību saimniecībā, veļas mazgāšanu, vērpšanu, aušanu un šūšanu. 
Uzaugusi zemnieku vidē, jebkura zaldāta sieva prata šos darbus, bet ne vienmēr 
tas viņai palīdzēja iekārtoties pašas dzīvē.

Lai gan likums to atļāva, rekrūšu sievām Baltijā bija ierobežotas iespējas mainīt 
dzīvesvietu, jo 19. gs. sākumā viņām bieži nebija sakārtoti dokumenti. Pēc vīra 
rekrutēšanas sievai bija jāsaņem apliecība par zaldāta sievas statusu. Bez tā viņa 
nedrīkstēja legāli pamest dzīvesvietu, jo tam bija vajadzīga vīra atļauja, ko viņa 
nevarēja saņemt, jo bieži nezināja pat vienību, kurā vīrs dienēja. Lai risinātu šo 
jautājumu, 1822. gadā Kurzemes guberņas valde izdeva patentu, kas noteica, ka 
zaldātu sievām rekrūšu pieņemšanas komisijā jāsaņem atbilstoša pase, kurā bija 
jānorāda vīra rekrutēšanas vieta un laiks. Ja sievām nebija attiecīgu dokumentu, 
tad, lai to saņemtu, viņām bija jāvēršas vīra dienesta vietā – pulkā vai garnizona 
bataljonā pie komandiera.30

Par to, cik sarežģītas varēja izveidoties vietējās varas un zaldātu sievas 
attiecības, liecina vairāki gadījumi no tiesu prakses Baltijā. Rekrūša sieva Katrīne 
no Kurzemes guberņas Garlenes muižas 1833. gadā sūdzējās Talsu pilskunga 
tiesā, ka nevar atrast sev apmešanās vietu Garlenē, jo muižas pārvalde un 
pagasta tiesa tās uzdevumā aizliegusi saimniekiem viņu pieņemt. Aptaujātie 
zemnieki noliedza, ka kādam no viņiem būtu liegts pieņemt Katrīni, bet muižas 
pārvaldnieks Vilhelms fon der Brinkens (von der Brincken) atteicās ierasties 
tiesā ar pamatojumu, ka staigāšana uz tiesu traucējot mieru un ikdienas darbu 
muižā. Turklāt viņš ir muižnieks, kura lietas esot jāizskata nevis pagasta tiesas, 
bet augstākas tiesas instancē. Lietas izskatīšanā iesaistījās Kurzemes guberņas 
valde. Noskaidrojās, ka uz vairākiem gadiem Katrīne bija pametusi Garleni, 
tomēr valde pavēlēja muižas pārvaldei rast iespēju izmitināt Katrīni, jo viņas 
vīrs bija paņemts rekrūšos tieši no šīs muižas. Kā liecina tālākā sarakste, muiža 
bija atrisinājusi izmitināšanas jautājumu, bet Katrīne turpināja vērsties tiesā 
par savas nodrošināšanas jautājumiem. Laika posmā no 1847. līdz 1855. gadam 
sieviete iesniedza četras sūdzības pret Garlenes kopienu, jo viņai, tobrīd ap 90–
100 gadus vecai, no zemnieku magazīnas (pagasta labības rezervju noliktava) bija 
pārtraukts izsniegt pārtiku, kas viņai pienācās. Tā kā Katrīne vairs nespēja sevi 
apgādāt, pārtikas izsniegšanas pārtraukumu dēļ viņa bija spiesta badoties. Muižas 
pārvalde katru reizi atrada attaisnojumu un 1850. gada sūdzības izskatīšanas 
laikā norādīja, ka, ja ne vecums, par tādu nepamatotu sūdzēšanos Katrīne būtu 
pelnījusi pērienu.31

30 Schluss des Auszuges aus den Ukasen, Patenten und Verordnungen von 1822. Rigasche Stadt-
blätter, 26.12.1822, Nr. 52, S. 134.
31  Rekrūša sievas Katrīnes sūdzības lieta pret Garlenes muižas pārvaldi par nepieņemšanu kopienā 
un pārtikas neizsniegšanu, 1833–1855. LNA_LVVA, F786_1_137, 1.–30. lp.



24

VĒSTURE

Kurzemes guberņas patents par 
pienākumu rekrūšu sievām atļaut 
palikt dzīvot muižā, no kuras vīrs 
paņemts rekrūšos. 1825. gada 
12. februāris. 
LNA_LVVA, F96_6_1013, 2. lp.



25

ANITA ČERPINSKA. KARAVĪRU SIEVAS KURZEMES UN VIDZEMES GUBERŅĀ 19. GADSIMTĀ

1834. gada dvēseļu revīzijā minēts, ka Garlenes muižā ir 166 vīriešu dvēseles 
un 188 sieviešu. Atsevišķi reģistrētas četras zaldātu sievas, kuru vīri nodoti 
rekrūšos 1806. un 1813. gadā, bet neviena no tām pēc vecuma neatbilst Katrīnei 
no minētās tiesas lietas.32 Nav arī iespējams noskaidrot citus datus par Katrīni.

Par citu gadījumu ziņas rodamas Pedeles pagasta tiesas protokolu grāmatā. 
1855. gadā rekrūša sieva Marija Indriksone sūdzējās par pagasta tiesas 
priekšsēdētāju Reini Traubi. Pirms kāda laika Marija bija nākusi lūgt palīdzību tiesai 
atrast viņai dzīves un darba vietu. Tiesas vīri bija norādījuši, ka pati vien vainīga, 
ka nevarot atrast darbu, jo esot nesaticīga pēc rakstura. Pie šāda secinājuma 
viņi bija nonākuši, jo pēc vīra paņemšanas armijā Marija bija tiesai pārmetusi 
ģimenes izjaukšanu. R. Traube norādījis, ka par tādu runāšanu viņai pienākas no 
tiesas pēriens, nevis palīdzība. Marija apgalvoja, ka no šiem draudiem esot ļoti 
nobijusies un tā rezultātā viņai noticis spontānais aborts. 

Reinis Traube uz sūdzību atbildēja, ka tiešām tiesā tā runāts, bet stāvoklī 
esošai sievietei būtu jāzina, ka miesas sodu viņai tāpat neviens nevarētu 
piespriest, tādēļ satraukties bijis nevietā un arī nesaticīga viņa patiešām esot. 
Tāpat R. Traube piezīmēja, ka spontānais aborts Marijai gadās ne pirmo reizi, 
tāpēc nevar zināt, vai tas bijis no stresa tiesā. Tiesā tika panākta vienošanās, 

Zlēku muižas rekrūšu saraksts. 1830. gads. No septiņiem zemniekiem seši precējušies, 
viens – atraitnis, pieciem ir bērni. LNA_LVVA, F442_1_2, b. p.

32 Garlenes muižas revīzijas saraksts, 09.04.1834. LNA_LVVA, F630_1_241, 91., 92. lp.



26

VĒSTURE

Granteles muižas rekrūša Indriķa Ģederta sievas Trīnes pase. 1831. gada 30. maijs. 
LNA_LVVA, F423_1_32, 3. lp. 
Pasē laika gaitā veiktās atzīmes: Granteles muižas pārvaldes atzīme, ka Trīne atradusi 
darbu Jelgavā. Trīnes ārējās pazīmes: 24 gadi, auguma un sejas pazīmju apraksts. 
1832. gadā Trīnes dēls Jānis Indriķis pierakstīts Rīgas kantonistu bataljonā, kur 
viņš jānodod 1850. gadā. 1833. gadā šis dēls nodots tantei strādnieka sievai Trīnei 
audzināšanā. 1839. gadā Rīgas kantonistu bataljonā pierakstīts Trīnes dēls Kārlis 
Ģederts, kurš bataljonā jānodod 1860. gadā. 1840. gadā Kārlis Ģederts izslēgts no 
sarakstiem, jo miris. 1840. gadā Jānis Indriķis nodots Rīgas kantonistu bataljonā. 
Dokumentos vēlāk noskaidrots, ka Trīne mirusi 1843. gadā Kurzemes sabiedriskās 
aizgādības kolēģijas trūcīgo aprūpes iestādē.



27

ANITA ČERPINSKA. KARAVĪRU SIEVAS KURZEMES UN VIDZEMES GUBERŅĀ 19. GADSIMTĀ

ka Marija tālāk apsūdzības nevirzīs, par to viņa saņems pārtiku no magazīnas 
tikmēr, kamēr atlabs no spontānā aborta izraisītās nevarības.33 

Protams, no tiesas lietām nevar iegūt vispārēju ainu par notikušo, tomēr 
skaidri redzams, ka vienā gadījumā zaldāta sieva daudzu gadu garumā nespēja 
atrast kompromisu ar vietējo pārvaldi, bet bija pārāk veca, lai radikāli mainītu 
dzīvesvietu vai dzīvesveidu, bet otrā gadījumā – tiesas pārstāvji bija pietiekoši 
vienaldzīgi attiekušies pret apstākļiem, kādos atradās zaldāta sieva.

Situāciju, kas var izveidoties, ja zaldātu sievai nav radinieku, pie kuriem 
apmesties, labi parāda Annas Skrastiņas gadījums. 1857. gadā Burtnieku 
pagasta tiesa nosprieda, ka viņai būs katru mēnesi jādzīvo citā saimniecībā, kur 
saimniekam jāierāda viņai vieta un jānodrošina ar darbu.34 Šāda sistēma izraisīja 
nepārtrauktu pārvākšanos, tādēļ Anna ar šo lēmumu bija neapmierināta, bet 
citu risinājumu tiesa neatrada. Arī Bānūžu muižas saimnieks Jānis Zibenieks 
sūdzējās, ka pagasta tiesa nolēmusi viņa mājā ievietot zaldāta Jāņa Ģēģera sievu 
ar pieciem bērniem, ko viņš sūdzībā sauc par “ubagu ģimeni”.35 

Kā redzams, sarežģīta situācija zaldāta sievai varēja izveidoties vecuma vai 
slimības nevarības gadījumā. Tā bija arī Tadaiķu muižas zaldāta sievai Maijai 
Seržantei, kura bija sūdzējusies Aizputes apriņķa pārvaldē par pagasta valdes 
atteikumu atbalstīt viņu no zemnieku magazīnas slimības laikā, aizbildinoties, ka 
viņai jānopelna iztika pašai, strādājot muižas krogā.36

Rekrūša sieva ar maziem bērniem varēja tikt uzskatīta par apgrūtinājumu 
muižai. Tā Nītaures muižas īpašnieks bija padzinis 28 gadus veco rekrūša sievu 
Ilzi ar divām mazgadīgām meitenēm. Uzturēt šo ģimeni muižnieks bija atzinis 
par nelietderīgu.37 Diemžēl arhīva dokumenti nevēstī par to, kas tālāk notika ar 
padzītajām sievietēm un viņu bērniem.

Atsevišķās muižās Baltijā pastāvēja rekrūšu sievu sociālā atbalsta noteikumi, 
taču tie bija izstrādāti, pamatojoties uz vietējās kopienas vai muižas pārvaldes 
iniciatīvu un attiecās tikai uz konkrēto kopienu. Tikai 1852. gadā Valdošais 
senāts noteica zaldātu sievu uzturēšanas kārtību privātajās un pilsētas muižās. 
Noteikumi attiecās arī uz Baltijas guberņām:

 

33 Ieraksts Pedeles pagasta tiesas protokolu grāmatā par rekrūša sievas Marijas Indriksones sūdzību 
pret tiesas vīriem, 18.08.1855. LNA_LVVA, F7405_1_28, 46. lp. 
34 Ieraksts Burtnieku pagasta tiesas protokolu grāmatā par zaldāta sievas Annas Skrastiņas 
nodrošināšanu ar dzīvesvietu, 18.05.1857. LNA_LVVA, F842_1_2, 29. lp.
35 Izraksts no Bānūžu pagasta valdes protokola par zaldāta sievas ievietošanu sētā, noraksts, 
06.05.1869. LNA_LVVA, F152_1_694, 1. lp.
36 Zaldāta sievas Maijas Seržantes sūdzība par palīdzības nesniegšanu no Grobiņas pagasta valdes 
puses slimības apstākļos, 21.05.1862. LNA_LVVA, F933_1_1182, 1. lp.
37 Zutis, J. Vidzemes un Kurzemes zemnieku likumi, 79. lpp.



28

VĒSTURE

1) par 60 gadiem vecākas, slimības dēļ darbnespējīgas zaldātu sievas vai tās 
ar maziem bērniem, kuras nesaņem apgādi no valsts, bija jāapgādā kopienai, no 
kuras zaldāts – sievietes vīrs – bija paņemts;

2) no privātām muižām paņemto rekrūšu sievas drīkstēja palikt muižā vīra, 
vecāku vai citu radinieku ģimenē, ar pēdējo piekrišanu;

3) vecuma vai darba nespējas gadījumā zaldātu sievām bija jāsaņem aprūpe 
no ģimenes vai radiem muižas pārvaldes uzraudzībā. Ja ģimene nebija spējīga 
sievieti uzturēt, tad viņai pienācās atbalsts no zemnieku magazīnas.38

Pēc Krimas kara sākuma 1853. gadā šie jautājumi kļuva vēl aktuālāki, jo 
armijā paņēma ne tikai jaunus rekrūšus, bet arī atvaļinātos karavīrus. Šajā laikā 
valdība vēlreiz atgādināja vietējām varām, ka par zaldātu ģimenēm ir jārūpējas 
un tas ir jādara kopienām, no kurām rekrūtis paņemts.39

Neraugoties uz šiem noteikumiem, rekrūšu sievas izjuta sociālo neaizsargātību 
un sabiedrības neieinteresētību viņu liktenī, par ko liecina anonīma autora 
raksts 19. gs. 60. gados vācbaltiešu presē.40 Tajā norādīts, ka, ja rekrūša sieva ir 
jauna, darbspējīga un bez bērniem, tad viņa iekārtojas pie kāda par kalponi, bet 
šis process netiek nekādi pabalstīts. Ja viņai ir bērni, tad kopiena ierāda kādu 
“pirtiņu”, bet no magazīnas viņa saņem graudus. Toties neviens īpaši nedomājot 
par to, kā viņa sarūpē citas nepieciešamās lietas – malku, iedzīvi, drēbes un sāli vai 
kas ar ģimeni notiek, ja sieviete saslimst.41 Raksta autors uzskatīja, ka zemnieku 
likumdošanā būtu jāiestrādā precīzāki noteikumi kopienai par palīdzības 
sniegšanu zaldātu ģimenēm. Kā piemērs bija minēta brīvprātīgi organizēta 
aizbildņu iecelšana šādām ģimenēm Igaunijas guberņas kroņa muižās.42

1866. gadā vietējā likumdošanā tika iestrādāti precizēti noteikumi par rekrūšu 
sievu sociālo aizsardzību. Kopienai bija jānodrošina rekrūša sieva ar dzīvesvietu 
un malku apkurei. Bija noteikts daudzums graudu, kas no magazīnas pienācās 
sievai un katram bērnam. Par noteikumu izpildi un uzraudzību, lai karavīru bērni 
ietu skolā, atbildīga bija vietējā policija.43

Karavīru sievu sūdzības, atkārtoti rīkojumi ievērot viņu aprūpes noteikumus 
un minētais raksts presē liecina, ka, neraugoties uz to, ka valsts vairākkārt 
noteica, ka vietējām kopienām ir jāparūpējas par zaldātu sievām, ne viss uz 
vietām notika tā, kā likums to paredzēja. Pagasta tiesas vai muižas valdes varēja 
izrādīt neieinteresētību zaldātu sievu liktenī, arī atklāti ignorēt augstāko tiesu 
lēmumus, jo karavīru ģimenes visdrīzāk uztvēra kā nevajadzīgu apgrūtinājumu.

38 Kurländische Gouvernements Zeitung, 31.01.1859., Nr. 9, S. 66.
39 Grobiņas pilskunga tiesas cirkulārs apriņķa muižām par zaldātu sievu un bērnu aprūpi, 04.03.1854. 
LNA_LVVA, F933_1_549, 1., 2. lp.
40 Ein Desiderium (1865). Baltische Monatsschrift, Bd. 11. H. 4, S. 346–348.
41 Turpat, 346. lpp.
42 Turpat, 348. lpp.
43 Kurländische Gouvernements Zeitung, 10.08.1866., Nr. 62.



29

ANITA ČERPINSKA. KARAVĪRU SIEVAS KURZEMES UN VIDZEMES GUBERŅĀ 19. GADSIMTĀ

Personīgās jeb ģimenes dzīves jautājumi
Pēc kļūšanas par rekrūša sievu būtiski mainījās arī sievietes privātā dzīve. 

Viņa kļuva par to, ko mēdz apzīmēt ar jēdzienu grass widow – vientulībā 
dzīvojoša precēta sieviete, turklāt pārsvarā gados jauna. Šis apstāklis izraisīja 
tālejošas sekas. 

Daļa sieviešu uzsāka jaunas partnerattiecības un mēģināja šķirt iepriekšējo 
laulību. Baltijas guberņās lielākā iedzīvotāju daļa piederēja pie evaņģēliski 
luteriskās konfesijas. Lai šķirtu laulību, karavīru sievas vērsās Vidzemes vai 
Kurzemes konsistorijā. Līdz 1832. gadam evaņģēliski luteriskā baznīca Kurzemes 
un Vidzemes guberņā darbojās pēc likumiem, kas bija pārņemti no iepriekšējiem 
valdniekiem. Vidzemē bija spēkā 1686. gada Zviedrijas baznīcas likums, kas 
noteica, ka ilglaicīgas pamešanas apstākļos pamestajai pusei, parasti sievai, 
bija tiesības prasīt šķiršanu pēc sešu gadu laulātā prombūtnes. Tad tika izziņota 
laulības šķiršanas prasība, un vīrs varēja pieteikties gada un dienas laikā kopš 
izziņošanas.44 Ja vīrs nepieteicās, laulību izšķīra. Kurzemē darbojās 1570. gada 
baznīcas likums no Kurzemes un Zemgales hercogistes laika.45 Tajā trūkst sadaļas 
par laulības šķiršanu, tāpēc acīmredzot likumu vēlāk papildināja. Saskaņā ar 
1832. gada Likuma par evaņģēliski luterisko baznīcu Krievijā 125. pantu laulību 
varēja šķirt, ja kāds no laulātajiem atradās nelabprātīgā prombūtnē ilgāk 
par pieciem gadiem un no viņa nebija nekādu ziņu, kā arī nebija paredzama 
prombūtnes drīza izbeigšanās.46 Parasti šo faktu apliecināja vietējais mācītājs vai 
pagasta tiesas pārstāvis. Kurzemē no 19. gs. 20. gadiem zaldātu sievu laulības 
šķiršanu izsludināja vietējā presē. Piemēram, 1847. gadā Liepājā dzīvojošā 
zaldāta sieva Marija Elizabete, dzimusi Mazūra, pieprasīja šķiršanos no vīra muitai 
piekomandēta zaldāta Jēkaba Jura, jo tas bija viņu pametis pirms trim gadiem. 
Par šķiršanās prasību izziņoja vietējā avīzē. Jēkabam Jurim bija jāpiesakās tiesas 
iestādēs gada laikā. Ja tas nenotiktu, sievas prasība tiktu apmierināta.47 Vidzemes 
konsistorija mēdza vērsties pie vietējās militārās varas pārstāvjiem ar lūgumu 
noskaidrot karavīra sievas sniegto ziņu patiesumu un vīra atrašanās vietu. 

Lai saprastu, kāds bija šķiršanos skaits, var minēt, ka Kurzemes konsistorija 
19. gs. 20. gados gada laikā izšķīra dažas rekrūšu sievu laulības, 30. gadu sākumā – 
jau padsmit, 1836. gadā – 41, 1837. gadā – 81, bet 1838. gadā – 42 rekrūšu 

44 Ziemssen, W. (1841). Ehe und Ehescheidung nach schwedischem Rechte. Greifswald: C. A. Koch, 
S. 47.
45 Kurzemes un Zemgales hercogistes ev. lut. baznīcas 1570. gada likums, 18. gs. noraksts. LNA_
LVVA, F4038_2_930.. 
46 Polnoe sobranie zakonov Possiiskoi Imperii. Sobranie 1826–1881. Tom 7. Sanktpeterburg: Tipo-
grafiia Vtorogo Otdeleniia EIV kantseliarii, № 5870, s. 969.
47 Allgemeines Kurländisches Amts- und Intelligenzblatt, 15.07.1847., Nr. 56, S. 1.



30

VĒSTURE

sievu laulības.48 Šādu šķiršanās prasību pieplūdumu, iespējams, var skaidrot ar 
šajā laikā pieņemtu valdības lēmumu luterāņu konfesijas šķirto zaldātu sievu 
ārlaulības bērnus nepieskaitīt militārajam resoram (par to tālāk tekstā).49 Tomēr 
iespējams, ka sieviešu, kas atradās šādā stāvoklī, kļuva vairāk un līdz ar to auga 
prasību skaits.

Šādas šķiršanās varēja izraisīt vēlāka laika prasības no šķirtā vīra. Piemēram, 
1842. gadā atvaļināts zaldāts Jānis Ģirts iesniedza tiesā prasību pret savu šķirto 
sievu par mantas dalīšanu, precīzāk – par mēteli un kamzoli. Tomēr tiesa šo lietu 
noraidīja 10 gadu noilguma iestāšanās dēļ. Jānis bija nodots rekrūšos 1830. gadā, 
bet jau nākamajā gadā šķirtā sieva stājās jaunā laulībā, kad arī Jānim būtu bijis 
jāsniedz tiesā mantiskā prasība.50 

Neizprotamāks gadījums bija noticis ar 1814. gadā no Bērsteles muižas 
rekrūšos iesaukto Indriķi Buli. 1819. gadā viņš kā savainots un aktīvajam die-
nestam nederīgs bija nozīmēts kādā Sanktpēterburgas mācību iestādē par 
kurinātāju un ieradās atvaļinājuma laikā Bērsteles muižā, lai satiktu sievu Trīni un 
ņemtu viņu sev līdzi uz jauno dzīvesvietu. Izrādījās, ka viņa sieva jau 1815. gadā 
apprecējusies ar tās pašas muižas zemnieku Ērmani, bet viss bija noticis legāli. 
Trīnei bija protokols no Kurzemes rekrūšu pieņemšanas komisijas, ka rekrūšos 
nodotais Indriķis, stājoties dienestā, atteicies turpināt ar viņu laulības dzīvi. Uz 
šī protokola pamata Kurzemes konsistorija laulību bija šķīrusi. Indriķis Bulis ar šo 
apstākli nebija mierā un sūdzējās komandierim, ka vēlas sievu atpakaļ.51 Tomēr 
pēc likuma Trīne vairs nebija viņa sieva. Nav tikai skaidrs un nav noskaidrojams, 
vai Indriķis nebija sapratis, ko apliecina, nonākot rekrūšos, aizmirsis to vai arī šie 
dokumenti bija viltoti. Lai gan tā kopumā nebija bieža parādība, tomēr fiksējams, 
ka izšķirtie karavīri ne vienmēr bija mierā ar bijušo sievu lēmumu šķirties, jo 
nebija par to informēti, tomēr viņu prasības par sievu “atdošanu” parasti palika 
neapmierinātas, ja likumā fiksētā procedūra bija pareizi ievērota. 

Vēl ļoti plašs jautājumu loks, kas skāra rekrūšu sievu dzīvi un tika kontrolēts no 
valsts puses, bija viņu dēli. Jau 18. gs. Krievijas impērijā bija pieņemts likums, kas 
noteica zaldātu dēlu nodošanu armijā pēc noteikta vecuma sasniegšanas. Viņus 
ieskaitīja kara skolās, kur mācīja lasīt, rakstīt un rēķināt. Aktīvajam dienestam 

48 Turpat, 08.09.1836., Nr. 72; 28.08.1837., Nr. 69. Beylage; 14.12.1837., Nr. 100. Beylage; 
13.08.1838., Nr. 65; 29.11.1838., Nr. 96.
49 St. Petersburg. Zuschauer, 07.07.1838., Nr. 4712, S. 447.
50 Ieraksts Kuldīgas apriņķa tiesas spriedumu grāmatā par atvaļinātā zaldāta Jahne Girt prasību pret 
šķirto sievu, 29.04.1842. LNA_LVVA, F776_1_17, b. p.
51 Imperatora cara liceja saimniecības daļas direktora Jegora Engelgardijeva vēstule Kurzemes 
guberņas valdei, 19.11.1819.; Bauskas pilskunga tiesas ziņojums Kurzemes guberņas valdei par 
Indriķa Buļa sūdzību, 20.04.1820.; Mežotnes draudzes mācītāja Georga Filipa Vinkelmaņa (Win-
ckelmann) ziņojums Bauskas pilskunga tiesai par Indriķa Buļa sūdzību, 20.04.1820. LNA_LVVA, 
F96_6_1021, b. p.



31

ANITA ČERPINSKA. KARAVĪRU SIEVAS KURZEMES UN VIDZEMES GUBERŅĀ 19. GADSIMTĀ

nederīgie apguva kādu arodu – kurpnieka, galdnieka vai kalēja, bet tos, kuriem 
padevās rakstīšana, skoloja par pulku un bataljonu rakstvežiem. Aizsākusies kā 
savdabīga sociālā atbalsta programma, šī sistēma 19. gs. gaitā kļuva par militārā 
resora realizētu līdzekli armijas rindu papildināšanai ar apmācītiem kadriem. 
Napoleona karu laikā, kad Krievijai īpaši bija jādomā par karaspēka papildināšanu, 
zaldātu dēlu liktenim pakļāva arī rekrūšu sievu ārlaulības dēlus.52 Proti, valsts 
radīja jauna veida atkarības formu, jo katra ģimene, no kuras paņēma rekrūšus, 
kļuva par jaunu zaldātu radītāju. Jāuzsver arī tas, ka dēla atņemšana ģimenei 
radīja papildu sociālos draudus vecāku darba nespējas un vecuma laikā. Jo brīdī, 
kad paaudzies dēls varētu sniegt materiālu labumu ģimenei strādājot, viņu 
paņēma armijā.

Lai ieviestu šādu sistēmu, bija nepieciešama zaldātu bērnu un rekrūšu sievu 
ārlaulības dēlu uzskaites kārtība, tāpēc vietējām varām bija uzdots uzraudzīt 
un reģistrēt šos bērnus. Lai gan mātes līdz bērna septiņu gadu vecumam 
varēja saņemt zināmu daudzumu graudu no tuvākās zemnieku magazīnas, daļa 
sieviešu izvēlējās slēpt atvases un regulāri mainīt dzīvesvietu, lai nebūtu jānodod 
bērns armijā. Policijas iestādes meklēja šādas mātes tieši tāpat kā izbēgušus 
dzimtzemniekus vai dezertierus.53 Armijai laikā nenodotu zēnu meklēšana tika 
izsludināta vietējās avīzēs. Šajos sludinājumos norādīja arī personu, kura bērnu 
nav nodevusi. Lielākoties tās bija bērnu mātes.54 Par karavīru bērnu slēpšanas un 
atrašanas gadījumiem Baltijā plašāk var lasīt attiecīgai tematikai veltītā rakstā.55 
Šeit var tikai pieminēt to, ka mātes mēdza atstāt bērnus pie kāda audzināšanā, 
dažreiz lūdzot slēpt viņu izcelšanos vai par to melojot. Parasti zēnus atrada, 
veicot dvēseļu revīzijas uzskaiti vai policijai pārbaudot iedzīvotājus dzīvesvietās. 
Protams, bija arī situācijas, kad bērna atdošana valsts aprūpē bija veiksmīgs 
risinājums ģimenei, ja tā bija nonākusi smagā ekonomiskā situācijā. Dažreiz 
šādās situācijās policijas iestādēs bērni ieradās paši un lūdza sevi pieņemt. 
Karavīra meitai Lotei vietējās varas instances neļāva atstāt ārlaulības dēlu Jāni 
pie pazīstamiem audzināšanā, lai gan pati Lote uzskatīja, ka nespēj dēlu uzturēt. 

52 Shcherbinin, Pavel (2014). Sotsial’no-pravovoi i povsednevno bytovoi status soldatskikh detei 
XVIII-XIX vv. Vestnik Tambovskogo goosudarstvennogo universiteta, № 7 (135), s. 3. https://cyber-
leninka.ru/article/n/sotsialno-pravovoy-i-povsednevno-bytovoy-status-soldatskih-detey-v-xviii-
hih-vv.
53 Safronova, A., Kravchenko, O. (2014). Zakonodatel’nye i normativnye akty o garnizonnykh 
shkolakh Possii 18 veka. Dokument. Arkhiv. Istoriia. Sovremennost’. Vyp. 14. Ekaterenburg: Izd-vo 
Ural’skogo uni-ta, s. 190.
54 Piemēram, Rigasche Anzeigen, 25.07.1821., Nr. 27. Vitebskas guberņā tiek meklēti deviņi armijai 
laikā nenodoti zēni, no kuriem seši norādīti kā mātes slēpti.
55 Čerpinska, Anita (2020). Karavīru dēlu likteņi 18. gadsimtā un 19. gadsimta pirmajā pusē Latvijas 
Valsts vēstures arhīva materiālos. Latvijas Arhīvi, 1, 88.–118. lpp.



32

VĒSTURE

Toties ierēdņi bija pārliecināti, ka ar valsts nodrošināto pārtiku māte spēs gādāt 
par bērnu.56

Ārpus likuma zaldātu sievas nokļuva arī tad, ja, kauna vai bezcerības 
mudinātas, izvēlējās nogalināt savus jaundzimušos bērnus un tika pieķertas. 
Iekškrievijā aptuveni puse sieviešu, kuras bija tiesātas par bērnu slepkavību, bija 
karavīru sievas vai meitas. Jāņem vērā, ka viņas veidoja tikai aptuveni 3 % no 
visas Krievijas impērijas sabiedrības.57 Par Baltijas guberņām šāda statistika nav 
apkopota, bet nav iemesla uzskatīt, ka šeit karavīru sievas izvēlētos citus rīcības 
modeļus attiecīgajās situācijās.

Bažas par iespējām apgādāt bērnu varēja novest sievietes līdz izmisumam. 
1824. gadā Rīgā no tilta cietokšņa grāvī ielēca un galu padarīja zaldāta sieva. Viņas 
vīrs bija nodots rekrūšos 1813. gadā. Lai sevi uzturētu, sieviete bija strādājusi 
Limbažos, bet 1824. gadā pārcēlusies uz Rīgu ar astoņus mēnešus vecu bērnu. 
Pazīstamie liecināja, ka sieviete bija sūdzējusies par smagām galvas sāpēm un 
uztraukusies par to, kā parūpēsies par bērnu.58

Baltijā bija novērojams arī tas, ka muižnieki, it sevišķi rekrūšu sistēmas 
ieviešanas sākumā, nelabprāt šķīrās no zaldātu bērniem. 1812. gadā izdots 
ukazs, kurā muižu īpašniekiem norādīts, ka militārajam resoram “piederošā” 
bērna pierakstīšana dvēseļu revīzijās pie zemnieku kopienas nepaglābs no bērna 
nodošanas armijai, ja tiesas iestādes šo bērnu uzies, un ka rekrūšu sievas bērns 
tāpat pieder militārajam resoram, neraugoties uz to, ka ieņemts, kad viņa tēvs 
bija vēl zemnieks.59 

Dati par Kurzemes guberņā uzskaitītām zaldātu sievām un bērniem liecina, ka 
laulībā parasti bija dzimusi mazāk nekā puse zēnu un viņi bija vai nu tikko nodotu 
rekrūšu, vai atvaļinātu zaldātu bērni. Pārējie bija rekrūšos nodotu zemnieku sievu 
ārlaulības bērni. Situācija bija atšķirīga pilsētās.60 Piemēram, Jelgavā 1835. gadā 
mitinājās 47 zaldātu dēli, no kuriem 20 bija laulībā dzimuši atraitņu dēli, 10 – 
laulībā dzimuši atvaļinātu karavīru dēli, viens – laulībā dzimis rekrūšu sievas 

56 Kurzemes gubernatora Kristofa Engelbrehta fon Breverna vēstule Jelgavas policijai par atteikumu 
nodot audzināšanā kantonistu Jāni, 17.01.1844. LNA_LVVA, F451_1_111, b. p.
57 Shcherbinin, P. Soldatskie zheny, s. 30, 37.
58 Aus Tagesgeschichte. Rigasche Stadtblätter, 20.05.1824., Nr. 21, S. 167.
59 Valdošā senāta ukazs par zaldātu bērnu piederību militārajam resoram, 30.09.1812. LNA_LVVA, 
F220_1_36, 4. lp.
60 Pārskats par Grobiņas apriņķī dzīvojošajiem kantonistiem par 1836. gadu. LNA_LVVA, 
F412_8_116, b. p.; Pārskats par Tukumā dzīvojošiem kantonistiem par 1835. gadu. LNA_LVVA, 
F412_8_115, 25.–30. lp.; Pārskats par Grobiņas apriņķī dzīvojošiem kantonistiem par 1848. gadu. 
LNA_LVVA, F412_8_120, b. p.; Pārskats par Aizputes apriņķī dzīvojošām rekrūšu sievām 1848. gadā. 
LNA_LVVA, F412_8_120, b. p.; Pārskats par Ventspilī un Ventspils apriņķī dzīvojošiem kantonistiem 
par 1848. gadu. Turpat; Pārskats par 1848. gadā Jaunjelgavā, Kuldīgā, Tukumā, Piltenē, Ventspilī, 
Liepājā, Palangā dzīvojošām zaldātu sievām un kantonistiem. Turpat; Pārskats par zaldātu sievām 
Jaunjelgavas apriņķī 1848. gadā. Turpat.



33

ANITA ČERPINSKA. KARAVĪRU SIEVAS KURZEMES UN VIDZEMES GUBERŅĀ 19. GADSIMTĀ

dēls, astoņi – ārlaulībā dzimuši rekrūšu sievu dēli, četri – karavīru meitu dēli,  
viens – atvaļināta zaldāta dēls, bet trīs atradās audzināšanā pie militārā resora 
pārstāvjiem.61

Zēnu izņemšana no ģimenēm paaugstināja riskus zaldātam un/vai tā sievai 
vecumdienās palikt bez apgādnieka un nonākt nabagu un ubagu kategorijā. Tas 
radīja papildu spiedienu uz valsts vai vietējo aprūpes sistēmu, jo kādam par šiem 
vecajiem cilvēkiem bija jārūpējas. 19. gs. gaitā valsts pati sāka atvieglot zaldātu 
dēlu nodošanas prasības un noteikt izņēmuma kategorijas, kas drīkstēja bērnus 
paturēt ģimenē. Sākumā tie bija kaujas laukā savainoti un par kropliem palikuši 
karavīri. 1836. gada decembra ukazs atļāva zaldātu atraitnēm paturēt vienu no 
laulībā dzimušiem dēliem, ja vīrs kritis kaujā vai miris dienesta laikā, bet ukazs 
attiecās tikai uz bērniem, kas vēl bija ģimenēs vai kantonistu bataljonos, bet ne 
aktīvajā dienestā ieskaitītiem.62 Šie atvieglojumi radīja zaldātu sievu lūgumu 
pieplūdumu varas instancēs, jo sievietes mēģināja paturēt bērnus pie sevis.

1856. gada 26. augustā ar imperatora Aleksandra II kronēšanas žēlastības 
manifestu zaldātu dēli tika atbrīvoti no piederības militārajam resoram. Tobrīd 
kantonistu skaits Krievijā sasniedza 378 000, bet mācību iestāžu skaits – 52.63 No 
1858. gada sākās kantonistu skolu pakāpeniska likvidācija un reorganizācija par 
karaskolām, kur bērnu pieņemšana notika pēc vecāku iniciatīvas.

Tātad zaldātu sievu privāto dzīvi lielā mērā ietekmēja valsts reglamentācija 
un vēlme paņemt viņu dēlus armijā. Tas radīja nepieciešamību uzskaitīt un 
kontrolēt zaldātu sievu un viņu bērnu pārvietošanos, kā arī nepieciešamības 
gadījumā vajāt tās, kuras gribēja no tā izvairīties.

Secinājumi
Karavīru sievu likteni Baltijas guberņās ir iespējams salīdzināt ar pārējo 

Krievijas impēriju, jo likumdošana attiecībā pret karavīru sievām bija viena un 
tā pati. Taču bija arī būtiskas atšķirības, ko radīja zemnieku brīvlaišana Baltijā 
19. gs. pirmajā pusē, kamēr pārējā Krievijā tā notika tikai 1861. gadā. Pastāvēja 
arī zemnieku kopienas uzbūves atšķirības, jo: 

1) Baltijā daudz ātrāk nekā pārējā Krievijā norisinājās zemnieku noslāņošanās;
2) jau 19. gs. sākumā veidojās zemnieku vēlētas pagasta tiesas, kas nodarbojās 

ar zemnieku savstarpējiem konfliktiem un administratīvo pārvaldīšanu.
Baltijas guberņās tobrīd vēl joprojām pastāvēja kārtu sabiedrība. Cilvēks 

piedzima noteiktā sabiedrības grupā un dzīvoja tai noteiktajos ietvaros. Sociālā 
mobilitāte eksistēja, bet bija limitēta. Sievietes dzīves ceļu lielā mērā noteica viņas 

61 No 1835. līdz 1836. gadam Jelgavā pierakstīto kantonistu saraksts. LNA_LVVA, F630_2_230, 
1.–17. lp.
62 Latviešu Avīzes, 24.02.1838., Nr. 8.
63 Shcherbinin, P. Sotsial’no-pravovoi i povsednevno bytovoi status, s. 4.



34

VĒSTURE

tēva, vēlāk vīra statuss. Tieši rekrūšu sievas bija tās, kuras pēc vīra rekrutēšanas 
neatgriezeniski un ne labprātīgi tika izmestas no ierastās sociālās vides. Sieviete 
zaudēja ne tikai ģimenes apgādnieku, bet arī ierasto dzīves kārtību. Laikabiedri 
uzskatīja, ka zemnieka kļūšanai par karavīru ir nepieciešams vairāku mēnešu 
pārejas posms.64 Viņu sievām šāds laiks nebija dots un neviens viņas neapmācīja.

Historiogrāfijā atzīts, ka rekrūšu sievas bija viena no marginālākajām un 
neaizsargātākajām sabiedrības grupām impērijā. Tās aizsardzības mehānismi 
bija ļoti vāji attīstīti, un tikai no 19. gs. vidus parādījās likumdevēju mēģinājumi 
pasargāt zaldātu sievas slimības un vecuma nevarības apstākļos. 

Elīza Virtšaftere visai precīzi formulējusi historiogrāfijas vispārējo viedokli: 
“Gan daiļliteratūra, gan oficiālie avoti rada priekšstatu, ka zaldātu sievas bija 
spiestas cīnīties par savu vietu sabiedrībā. Lielākā daļa turpināja dzīvot kā 
zemnieces un dažas spēja kļūt neatkarīgas un atrast nodarbi pilsētas vidē, bet 
citas cieta no nepārtrauktas izmantošanas un pāri darījumiem.”65

Ir veikti pētījumi par to, cik ļoti zemnieku sievas visas dzīves garumā baidījās 
no vīra rekrutēšanas un cik lielā mērā rekrutēšana Krievijas impērijas zemnieku 
vidū tika uztverta kā traģēdija.66 Tas viņas atšķir no sievietēm, kuras apprecēja 
karavīrus un rēķinājās ar grūtībām, ko šāda dzīve radīs.

Dzīvesvietas un nodarbinātības jautājumos rekrūšu sievas lielā mērā bija 
atkarīgas no muižas pārvaldes un ģimenes nostājas. Pagasta tiesām bija jārisina 
konfliktsituācijas un jautājumi par palīdzības piešķiršanu no kopienas, bet tās 
bieži pret sievieti izturējās neieinteresēti, jo pagasta tiesas bija stipri noslogotas 
ar ikdienas problēmu risināšanu starp kopienu, muižu, mācītāju un citām varas 
instancēm.

Personīgās dzīves sakārtošanas jautājumi lielā mērā bija atkarīgi no baznīcas, 
jo tikai tā varēja šķirt laulību ar rekrūšos paņemto vīru un padarīt oficiālas jaunās 
attiecības, ja sievietei tādas izveidojās.

Pagasta un augstāku tiesu, kā arī pārvaldes iestāžu materiāli rāda, ka zaldātu 
sievas devās pie tām risināt problēmas, tomēr grūti pateikt, vai to darīja tikai 
galēja izmisuma apstākļos vai arī iešana uz tiesu bija ikdienas parādība. Lai 
izdarītu šādus secinājumus, būtu jāveic plašāki kontekstuāli pētījumi par 
zemnieku tiesāšanas tradīcijām kopumā. Ļoti grūti pateikt arī to, cik daudz 
zaldātu sievu varēja sakārtot savu dzīvi daudzmaz cienījami, bet cik no viņām 
cieta pazemojumus ģimenēs, kurās bija iekļautas, vai no apkārtējiem tikai tādēļ, 
ka bija vientuļas precētas sievietes, kuru vīri atrodas ilgstošā prombūtnē bez 
ziņām par atgriešanās iespējamību. Ja cilvēks negāja sūdzēties uz iestādēm, ka 

64 Ul’ianov, Il’ia (2008). 1812. Russkaia pekhota v boiu. Moskva: Eksmo, s. 19.
65 Wirtschafter, E. K. Military service and the Russian social order, p. 401.
66 Shcherbinin, P. Soldatskie zheny, s. 4.



35

ANITA ČERPINSKA. KARAVĪRU SIEVAS KURZEMES UN VIDZEMES GUBERŅĀ 19. GADSIMTĀ

ģimene vai kopiena viņu uzskata par apgrūtinājumu, tas varēja radīt spriedzi 
savstarpējās attiecībās. Lai arī kļūšana par rekrūša sievu neizraisīja neizbēgamu 
vardarbību, tā bija visnotaļ cieši saistīta ar sociālo nestabilitāti, nenoteiktību un 
sociāli tiesiskām pārmaiņām, kuru sekas visai viegli varēja izraisīt pazemošanu 
vai fizisku vai emocionālu vardarbību ģimenes ietvaros.

Lai gan par laiku no 19. gs. 30. gadiem ir daudz vairāk materiālu par zaldātu 
sievu aktivitātēm, tas var nebūt saistīts ar sieviešu pieaugošu apziņu par iespējām 
sūdzēties un risināt jautājumus iestādēs, bet gan ar avotu stāvokli, jo dokumenti 
vienkārši saglabājušies lielākā apjomā. Plašākus secinājumus par zaldātu sievu 
likteņiem Baltijā pagaidām izdarīt traucē saistītu pētījumu trūkums, piemēram, 
par bērnu slepkavām, prostitūciju, sieviešu noziedzību utt.

ANITA ČERPINSKA

WIVES OF SOLDIERS IN KURZEME AND VIDZEME 
PROVINCES IN THE 19th CENTURY

The article examines a small social group that existed in the Baltic provinces 
in the 19th century – soldiers’ wives. It was formed from the wives of towns-
people and peasants, whose husbands were conscripted by the Russian Empire. 
These women lost not only the family breadwinner, but also their previous way 
of life, as they no longer belonged to the peasant or urban community. 

The economic unit in the Baltics was a homestead, which individually re-
solved relations with neighbors and the estate. Work in the manor was orga-
nized and depended on male labor. The landlord gave the farmer a farm, but 
in return he determined the work to be done for the benefit of the manor.  
A servant’s family contracted with the farmer for a fixed salary and a piece of 
land to cultivate, and it was mostly the servant’s family who carried out the du-
ties imposed on the farmer in the manor. Single women were not included in this 
farming model. Therefore soldiers’ wives living in the countryside usually settled 
on one of their relatives’ farms. A family that was obliged to accommodate a sol-
dier’s wife by the manor’s order or by kinship ties could be dissatisfied about this 
fact, because usually there was no shortage of female hands in the household 
and all the necessary work was divided among the existing members. The wives 
of recruits could go to their father’s, brother’s or brother-in-law’s farm and take 
care of their employment within it. Until the middle of the 19th century, there 
were no precise legal regulations and situations varied greatly. In the cities, sol-
diers’ wives worked as maids, in factories or as prostitutes. 



36

VĒSTURE

Part of these women wanted to end their marriage with a recruit because 
most of them did not know anything about the fate of their husbands for years. 
The Consistory dissolved these marriages if the husband had made no effort to 
contact the wife for several years, and it was confirmed by the local priest.

Another important issue was the possibility of soldiers’ wives to keep their 
sons in the family, who by law had to be sent to the army after reaching the age 
of majority. In this way, the family lost a breadwinner, which was crucial if a sol-
dier’s wife fell ill or became weak in old age.

In the course of the 19th century, several laws were passed that allowed 
exceptions. Soldiers’ wives, who could not keep their sons, used to hide them or 
give them to be raised by others, hoping that it would not be discovered.

In general, wives of soldiers are considered a socially vulnerable group ex-
posed to various risks. Their problems were recognized and solved slowly by the 
government, but the interest of local authorities in observing the laws is not 
always visible.

Keywords: soldiers’ wives, cantonists, divorce in the 19th century.

Iesniegts 2022. gada 30. augustā

 


